
REGIONE CALABRIA
Oggetto: Modifica ed integrazione DCA n. 360/2024

Codice Proposta: 74852
N°. 225 DEL 08/05/2025

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Il Dirigente responsabile, previo controllo degli atti richiamati,attestano la regolarità amministrativa nonché la legittimità deldecreto e la sua conformità alle disposizioni di legge e diregolamento comunitarie, nazionali e regionali.
Sottoscritto dal Direttore di DipartimentoDott CALABRÒ TOMMASO (con firma digitale)

Cod. Proposta 74852
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione;
VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131;
VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro dellasalute, quello dell’Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17dicembre 2009 e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010;
VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dallalegge 29 novembre 2007, n. 222;
VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l’articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiutoè stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSRcalabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009,n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con laqualesi è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il dott.Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientrodai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissarioad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale,ai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021;
VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con laquale l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientrodai disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissarioad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissarialeai sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiticon quelli attribuiti al Sub-commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato;
PREMESSO che: con il DCA n. 78 del 26/03/2024, avente ad oggetto “Nuovo documento di Riorganizzazione dellarete ospedaliera, della rete dell’emergenza urgenza e delle reti tempo-dipendenti” è stato approvatoil nuovo documento di riorganizzazione della rete ospedaliera, della rete dell’emergenza-urgenza edelle reti tempo-dipendenti, a modifica e sostituzione degli allegati del precedente DCA n. 69/2024; il Tavolo per il monitoraggio dell’attuazione del D.M. 70/2015, a seguito dell’istruttoria effettuatasul DCA 78/2024 e in sede di riunione congiunta con la Regione Calabria in data 10 aprile 2024, haespresso, in merito, parere positivo con prescrizioni, per come risulta nel verbale trasmesso con notaprot. n. 0011256-17/05/2024-DGPROGS-MDS-P; con il DCA n. 360 del 20/11/2024, avente ad oggetto “DCA n.78/2024 "Nuovo documento diRiorganizzazione della rete ospedaliera, della rete dell'emergenza urgenza e delle reti tempo-dipendenti"- Presa d'atto parere Tavolo per il monitoraggio dell'attuazione del D.M.70/2015.”, sonostate recepite le prescrizioni indicate nel predetto parere ministeriale e conseguentemente modificatele tabelle A, B e C, in sostituzione a quelle del DCA n. 78/2024;CONSIDERATO che la Regione Calabria è fra le Regioni in Italia con un alto tasso di mobilità sanitariapassiva; i dati pubblicati da Agenas sulla Mobilità Sanitaria in Italia – 2023 registrano in Calabria un quadrodi forte fuga verso le strutture sanitarie del nord, del centro Italia e delle regioni limitrofe e bassa attrazione,

Cod. Proposta 74852
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



con conseguente incremento della spesa per mobilità sanitaria, sempre più alta dei ricavi da mobilità attiva;CONSIDERATO altresì che tra i principali codici di Macro Categoria Diagnostica (MDC) per volume difuga vi sono le Malattie e i disturbi dell’apparato cardiocircolatorio;RITENUTO pertanto necessario, per contrastare il fenomeno della mobilità, costruire una correttaprogrammazione dei servizi sanitari, con migliori condizioni strutturali, professionali e di fiducia,sviluppando livelli di assistenza sanitaria adeguati ai bisogni di salute. In particolare, si ritiene necessarioincrementare e migliorare, in una condizione di Piano di Rientro, l’offerta pubblica finalizzata a soddisfarei LEA in materia cardiovascolare, nel rispetto degli standard ospedalieri di cui al DM 70/2015, attraverso: l’attivazione presso l’Azienda Ospedaliera Annunziata di Cosenza di n. 16 posti letto dicardiochirurgia e di n.6 posti letto di Rianimazione Cardiochirurgica, funzionali alla necessità clinicoassistenziali della cardiochirurgia, anche in considerazione del fatto che la provincia di Cosenza ha ilpiù alto indice di mobilità sanitaria per abitanti; l’incremento di due posti letto di cardiochirurgia presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria “R.Dulbecco” di Catanzaro; l’incremento di due posti letto di cardiochirurgia presso l’Azienda Ospedaliera Grande OspedaleMetropolitano di Reggio Calabria;RITENUTO altresì di demandare a successivo atto programmatorio l’aggiornamento complessivo della reteospedaliera, comprensivo degli allegati previsti, in definitiva sostituzione ai DCA n. 78/2024 e n. 360/2024;VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7;
Tutto ciò premesso da valere come parte integrante e sostanziale del presente decreto, il Commissario adacta, dott. Roberto Occhiuto;

D E C R E T A
DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e motivazionaledel presente provvedimento;
DI DISPORRE, a modifica ed integrazione del DCA 360/2024 ed al fine di migliorare l’offerta pubblica inmateria cardiovascolare, nel rispetto degli standard ospedalieri di cui al DM 70/2015: l’attivazione presso l’Azienda Ospedaliera Annunziata di Cosenza di n. 16 posti letto dicardiochirurgia e di n.6 posti letto di Rianimazione Cardiochirurgica, funzionali alla necessità clinicoassistenziali della cardiochirurgia, anche in considerazione del fatto che la provincia di Cosenza ha ilpiù alto indice di mobilità sanitaria per abitanti; l’incremento di due posti letto di cardiochirurgia presso l’Azienda Ospedaliera Universitaria “R.Dulbecco” di Catanzaro; l’incremento di due posti letto di cardiochirurgia presso l’Azienda Ospedaliera Grande OspedaleMetropolitano di Reggio Calabria;DI DEMANDARE a successivo atto programmatorio l’aggiornamento complessivo della rete ospedaliera,comprensivo degli allegati previsti, in definitiva sostituzione ai DCA n. 78/2024 e n. 360/2024;DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell’Economia e Finanze, attraversol’apposito sistema documentale "Piani di Rientro";DI DEMANDARE al Dipartimento Salute e Welfare il presente provvedimento per la relativa attuazionenonché per la notifica ai soggetti interessati;DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Salute e Welfare di provvedere allapubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo14 marzo 2013, n. 33.
Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso nelle sedi giudiziarie competenti entro iltermine previsto dalla legislazione vigente e decorrente dalla data di pubblicazione sul BURC.

Cod. Proposta 74852
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Cod. Proposta 74852
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il Sub CommissarioFANTOZZI IOLE(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Il Sub CommissarioESPOSITO ERNESTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Il CommissarioROBERTO OCCHIUTO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i.)

Cod. Proposta 74852
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DIPARTIMENTO SALUTE E WELFARESETTORE 5 - ASSISTENZA OSPEDALIERA E SISTEMI ALTERNATIVI AL RICOVERO
Il responsabile del procedimento.)LILIANA RIZZO

(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 e s.m.i

Il Dirigente GeneraleCALABRÒ TOMMASO(con firma digitale)(atto firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.lgs 82/2005 es.m.i.)

Cod. Proposta 74852
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


